CÂMARA   MUNICIPAL DE BATURITÉ
ESTADO DO CEARÁ

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos sete dias do mês de abril do ano 2025, segunda-Feira, às dezoito horas e quarente
e oito minutos, teve início a décima quarta Sessão Ordinária do Primeiro Período
Legislativo da Câmara Municipal de Baturité, com as presenças dos seguintes
vereadores, num total de treze: JOÃO PAULO SLINK, PRESIDENTE, LUCIANO FURTADO,
VICE PRESIDENTE, WILL MACIEL, PRIMEIRO SECRETÁRIO, DRA. JOANA FURTADO,
SEGUNDO SECRETÁRIO, LANE DAMASCENO, FERNANDO CAVALCANTE, GILDO BARROS,
RANIELE LIMA, JAILSON PEREIRA, GEOVANE UCHÔA, GILMÁRIO DA SILVA, IRISVAN
COSTA e ROSE ANDRADE, que participou via on-line. Havendo número legal, o
Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por aberta a presente Sessão Ordinária,
cumprimentando a todos e fazendo com os presentes as orações do Pai Nosso e Ave
Maria, sendo a mensagem de fé feita pelo vereador WILL MACIEL. O vereador LUCIANO
FURTADO pediu para todos ficarem de pé para um minuto de silêncio pelas lembranças
dos amigos Vasconcelos e Chico do Afonso. JOÃO PAULO autorizou em seguida o Senhor
Liduino Cardoso fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que foi aprovada por
unanimidade. Foram feitas a seguir pelo Sr. Liduino Cardoso, Diretor Geral da Casa as
leituras do Expediente e da Ordem do Dia, respectivamente: EXPEDIENTE:
CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Promulgações dos Autógrafos de Lei 2.395 a
2.397/25 e da Resolução 009/25 pelos membros da Mesa Diretora desta Casa,
constando em seus bojos de assuntos de interesse de nosso Município e deste
Legislativo. Ofício 122/25 ao Dr. Assis Arruda/ex-prefeito de Bté, enviando o Parecer
Prévio 17/25 do TCE/CE - favorável a prestação de contas de governo de 2020, para seu
conhecimento e se quiser conceder sua defesa no prazo de 15 dias. Enviado ao e-mail e
zap do interessado sendo acusado seus recebimentos e entregue pessoalmente ao seu
filho Lucas Arruda. Ofícios 123 a 125/25, direcionando as Sra. Liwanna Yakima, Dra.
Auxiliadora Bessa e Fátima Fonteles, Moções de Congratulações, pertinentes da Edil
Lana Damasceno. Ofício 126/25, enviando ao Prefeito Herberlh, o PLIC 003/25, oriundo
do Ver. Jailson Pereira, para vosso conhecimento e ulterior resolução. Ofícios 127, 129
e 130/25, encaminhando a Secretaria de Saúde, ao Prefeito Herberlh e a Secretaria de
Obras, alguns requerimentos, oriundos de Edis deste Legislativo. Ofício
131/25, enviando ao Prefeito Herberlh, os Autógrafos de Leis 2.395 a 2.397/25 –
constando de assuntos de interesses de nosso município, para os devidos
conhecimentos e as possíveis sanções. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: Ofício
016/25 da Sra. Karoline do Nascimento/Secretária de Finanças, reivindicando o Plenário
desta Casa, para no dia 08 deste mês, realizar pela manhã, um treinamento dos Agentes
Financeiros das Secretarias deste Município. Ofício 114/25-IPC do Sr. Cons. Ernesto
Saboia/Presidente do TCE/CE, comunicando que o Programa TCEduc realizará três
formações de interesse dos servidores públicos: nova Lei de Licitação; Cidadania e
Controle Social das Contas Públicas e para Ouvidoria, no dia 09 deste mês, de 08 as 13hs,

na EEEP Olintho Arruda, CE356 – CE356 – Bairro Sanharão/Bté/CE. ORDEM DO DIA: O
Presidente JOÃO PAULO explicou que devido a licença do vereador VALDIM, que
ocupava o cargo de relator da CJR será preciso realizar uma nova eleição nominal para
definir um novo Presidente. O vereador FERNANDO CAVALCANTE se colocou a
disposição para ocupar o cargo e foi eleito por unanimidade como Relator da CJR. A
palavra foi dada ao Dr. Armed Furtado, Dentista, que veio cobrar da Gestão o repasse
do Governo Federal, o incentivo mensal, que não acontece desde janeiro e precisa de
uma lei normativa e pede que esta Casa aprove a lei quando a mesma aqui chegar. A
Sra. Verônica Sales, da saúde bucal explicou que tem que ter uma lei e os profissionais
esperam a três meses por esta lei e pela valorização. Os vereadores WILL MACIEL, DRA.
JOANA, GILMÁRIO e RANIELE falaram que apoiam a luta dos profissionais da saúde. Foi
feita a seguir a entrega do título de Cidadão Baturiteense ao Sr. Everardo, o Solda, que
recebeu o título de Cidadão Baturiteense das mãos dos vereadores LUCIANO FURTADO
e JOÃO PAULO SLINK. A palavra foi dada ao Sr. Caio César, radialista esportivo e sobrinho
do homenageado, que agradeceu a homenagem em nome da família. Os vereadores
LUCIANO FURTADO, GILDO, IRISVAN COSTA E JOÃO PAULO SLINK enalteceram a justa
homenagem ao Sr. Solda. Foram aprovados e comentados os seguintes Requerimentos:
REQUERIMENTO Nº 130/25 do vereador JOÃO PAULO SLINK, pedindo ao comandante
da 2ª CIA do 4ºBPM que faça o direcionamento de rondas e viaturas ostensivas para
promover segurança na CE596 no trecho Baturité/ São Sebastião, Vale dos Candeias,
como também nas comunidades Mundim Gomes, Areias dos Correias e adjacências em
nossa Cidade. MOÇÃO DE PESAR do vereador LUCIANO FURTADO pelo falecimento do
Sr. Francisco Frota de Vasconcelos, ocorrido no dia 25 de março. LUCIANO falou que o
Vasconcelos foi um cidadão exemplar e deixou um legado de bons exemplos. MOÇÃO
DE PESAR do vereador GILMÁRIO DA SILVA pelo falecimento do Sr. Francisco José
Castelo Branco Martins, o popular Chico do Afonso, ocorrido no dia 04.04 do corrente
ano. O Chico do Afonso foi um cidadão de bem e querido, falou GILMÁRIO.
REQUERIMENTO Nº 129/25 da Edil LANE DAMASCENO, pedindo ao Prefeito Herberlh
que faça reparos na rua José Felipe do Carmo, após a academia Lets Fit e oficina do Alex,
bairro Putiu, rua ainda não asfaltada e o ideal seria um calçamento definitivo da via ou
uma intervenção paliativa com cascalho até que a situação seja resolvida.
REQUERIMENTO Nº 121/25 do vereador JAILSON PEREIRA, pedindo ao Prefeito Herberlh
que faça a compra do terreno onde fica o campo de futebol do bairro Beira Rio, um local
importante para a recreação de toda a comunidade. REQUERIMENTO Nº 122/25 do
vereador JAILSON PEREIRA, pedindo ao Prefeito Herberlh que faça a pavimentação das
localidades Raposa e Oiticica, onde o acesso é precário e a pavimentação trará melhorias
e qualidade de vida dos moradores. REQUERIMENTO Nº 123/25 do vereador IRISVAN
COSTA, pedindo ao Prefeito Herberlh que faça a instalação de iluminação pública nas
vias principais do Coió de Cima, o que trará qualidade de vida para todos.
REQUERIMENTO Nº 124/25 do vereador IRISVAN COSTA, pedindo ao Prefeito Herberlh
que faça a instalação de tambores de lixo na rua Coronel Ribeiro Montenegro e na
Areninha do Putiu o que contribuirá com a limpeza. REQUERIMENTO Nº 125/25 do
vereador FERNANDO CAVALCANTE, pedindo a AMTB que coloque tachões/redutores de
velocidade nas ruas do bairro Padre Artur Redondo, em frente à casa do saudoso Tantim,
em frente à casa do Aroldo do Cartório e em frente ao terreno do Sr. Valmir Penaforte.
REQUERIMENTO Nº 126/25 do vereador FERNANDO CAVALCANTE, pedindo ao Prefeito
Herberlh que faça pavimentação nas vias que ainda não possuem calçamento nas

proximidades da rádio Lins FM, no bairro Conselheiro Estelita. REQUERIMENTO Nº
127/25 do vereador GILDO, pedindo ao Prefeito Herberlh que faça serviços de roçagem
nas estradas dos Candeias, priorizando o trecho do Candeia Boa Vista ao Candeia de
Cima, onde até o transporte escolar é dificultado. REQUERIMENTO Nº 128/25 do
vereador GILDO, pedindo ao Governo do Estado, via SOP, que faça com urgência o
serviço de roçagem da CE que se estende do bairro Areias até o Candeia São Sebastião,
um pedido de toda a comunidade. A Edil DRA. JOANA FURTADO anunciou com alegria o
retorno da Dra. Auxiliadora Bessa ao comando da Secretaria de Saúde de Baturité e
deseja sucesso a mesma. DRA. JOANA lembrou a todos sobre a gripe Oropuche e os
cuidados que nosso povo tem que tomar. REQUERIMENTO VERBAL da Edil DRA. JOANA
FURTADO pedindo ao Prefeito Herberlh que faça reparos na iluminação pública do Sítio
Pelada, no Candeia. O Presidente JOÃO PAULO comunicou a todos que as próximas
sessões da Casa serão realizadas na quinta feira dia 10 e terça feira dia 15, no horário
normal, e na Sessão de quinta estará presente o Prefeito Herberlh. Nada mais havendo
a tratar, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por encerrada a presente Sessão
Ordinária, sendo lavrada pelo Senhor Carlos Gardel a presente ata, que após ser lida e
achada conforme será aprovada e assinada pelos vereadores presentes. A Presente
Sessão Ordinária foi levantada às vinte horas e catorze minutos. PLENÁRIO VEREADOR
GERARDO FÉLIX DE SOUZA. SALA DAS SESSÕES LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BATURITÉ AOS SETE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

                                             MEMBROS DA MESA DIRETORA
         ________

                                      PRESIDENTE JOÃO PAULO FARIAS LOPES
         ________

                                 VICE PRESIDENTE LUCIANO GOMES FURTADO
         ________

                            PRIMEIRO SECRETÁRIO WILLIAM MACIEL DE SOUZA
         ________

                          SEGUNDO SECRETÁRIO JOANA FURTADO FIGUEIRÊDO

                                                 DEMAIS VEREADORES
         ________

                                   VEREADORA MARIA ROSILANE DAMASCENO
         ________

                                   VEREADOR FERNANDO CAVALCANTE RAMOS
         ________

                                  VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA
         ________
                                       VEREADORA MARIA ROSENILDA ANDRADE

         ________

                                      VEREADORA MARIA RANIELE JARDIM LIMA
         ________

                                       VEREADOR JAILSON DOS SANTOS PEREIRA
         ________

                                          VEREADOR GEOVANE DA SILVA UCHÔA
         ________

                                       VEREADOR FRANCISCO GILMÁRIO DA SILVA
         ________

                                  VEREADOR FRANCISCO IRISVAN COSTA QUEIROZ